АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ?л> февраля 2023 года № ^^^^г. Кострома

Об утверждении Порядка предоставления
питания отдельным категориям обучающихся,

получающих основное общее и среднее общее

образованиевмуниципальных

общеобразовательныхучреждениях
Костромского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации,
Законом Костромской области от 26 мая 2020 года № 700-6-ЗКО О
предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований Костромской области,

постановлением администрации Костромской области от 26Л2.2013 года №

584-а Об утверждении государственной программы Костромской области
Развитие образования, в целях определения процедуры предоставления

питания отдельным категориям обучающихся, получающих основное общее и
среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Костромского муниципального района,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить для обучающихся общеобразовательных учреждений

Костромского муниципального района меру социальной поддержки  по

предоставлению питания.
2.Утвердить Порядок организации предоставления питания отдельным

категориям обучающихся, получающих основное общее и среднее общее

образование   в   муниципальных   общеобразовательных   учреждениях
Костромского муниципального района (Приложение).  •••..•..:.;.

3.Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений

Костромского муниципального района обеспечить предоставление питания

отдельным категориям обучающихся, получающих основное общее и среднее

общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Костромского  муниципального  района  в  соответствии  с  Порядком,

утверждённом пунктом 2 настоящего постановления.

Е.А. Шилова
Глава Костромского ^
муниципального район

4.Настоящее  постановление  распространяется  на  отношения  по

предоставлению питания обучающимся муниципальных общеобразовательных

учреждений Костромского муниципального района, получающим основное

общее и среднее общее образование в общеобразовательных учреждениях

Костромского муниципального района, проживающих в семьях, в которых

размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного
минимума на душу населения, установленную в Костромской области, и

являющихся получателями государственной социальной помощи, являющиеся

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из

числа  детей-сирот и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей, за

исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

находящихся на полном государственном обеспечении в государственных

учреждениях Костромской области.   :

5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации Костромского муниципального района

Резепину Т.Н.

6.Признать   утратившим  силу  постановление   администрации
Костромского муниципального района Костромской области от 20.11.2020 №

2295  Об утверждении порядка предоставления отдельным категориям
обучающихся    муниципальных    общеобразовательных    учреждений

Костромского муниципального района меры социальной поддержки по

предоставлению питания.
7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 1 января 2023 года.

-V-'

ПОРЯДОК
предоставления питания отдельным категориям обучающихся, получающих

основное общее и среднее общее образование в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Костромского муниципального района

1. Общие положения

1.1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ Об
образовании в Российской Федерации, Законом Костромской области от 26

мая 2020 года № 700-6-ЗКО О предоставлении иных межбюджетных
трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований

Костромской  области,  постановлением администрации  Костромской

области от 26.12.2013 года № 584-а Об утверждении государственной
программы Костромской области Развитие образования,  и регулирует

отношения, связанные с предоставлением питания отдельным категориям
обучающихсямуниципальных  общеобразовательных  учреждений

Костромского муниципального района, получающих основное общее и

среднее общее образование.

1.2.Право на  получение  меры социальной поддержки имеют

обучающиеся   муниципальных   общеобразовательных ' учреждений

Костромского муниципального района,

,. .' - получающие, основное общее и среднее общее образование в

общеобразовательных уч^еждениях Костромского муниципального района,

проживающие в семьях, в которых размер среднедушевого дохода семьи не

превышает величину прожиточного минимума на душу населения,
установленную в Костромской области, и являющихся получателями

государственной социальной помощи,> •••••••   >.;   •       -

: • - являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попе^ения

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, находящихся на полном государственном обеспечении в

государственных учреждениях Костромской области.

1.3.Питание обучающихся осуществляется один раз в день в дни

учебных занятий в общеобразовательных учреждениях в период учебного

года.;

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Костромского муниципального района
от т7 февраля 2023 года № ^

1.4.Организация  питания  обучающихся  общеобразовательных

учреждений возлагается на общеобразовательную организацию, в которой

обучающийся получает основное общее или среднее общее образование.

1.5.Управление   образования   администрации  Костромского

муниципального района обеспечивает размещение информации о назначении

обучающимся меры социальной поддержки в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной

информации  в  Единой  государственной  информационной  системе
социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ О государственной социальной

помощи.

2. Условия предоставления меры социальной поддержки

2.1.Питание предоставляется при условии ежемесячной оплаты

родителем (законным представителем) части стоимости питания, которая

рассчитывается как разница между фактической стоимостью питания и

нормативом финансовых затрат на предоставление питания отдельным

категориям обучающихся.
2.2.Для  получения  питания  один  из  родителей  (законный

представитель) обучающегося в срок до 1 августа текущего года подает на

имя  руководителя  общеобразовательного  учреждения  Костромского

муниципального района заявление о предоставлении питания в свободной

форме, а также согласие на обработку персональных данных.

2.3.Заявление должно содержать:
г         2.3.1. сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата

рождения, данные документа, удостоверяющего личность);

2.3.2. сведения  об обучающемся (фамилия, имя, отчество (при

наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность);

2.4.Определение категории обучающихся, получающих основное

общее и среднее общее образование в образовательных учреждениях

Костромского муниципального района, относящихся к категории лиц,

проживающих в семьях, в которых размер среднедушевого дохода семьи не

превышает  величину  прожиточного  минимума  на  душу  населения,
установленную в Костромской области, и являющихся  получателями

государственной  социальной  помощи,  осуществляется  при  наличии
размещённых сведений о назначении  пособий на детей,  в  Единой

государственной  информационной  системе  социального  обеспечения

(ЕГИССО) Фондом пенсионного и социального страхования Российской
Федерации и ОГКУ Центр социальных выплат;

2.5.Определение категории обучающихся, получающих основное

общее и среднее общее образование в образовательных учреждениях

Костромского муниципального района, относящихся к категории лиц,
являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без  попечения

родителей, осуществляется на основе информации, предоставляемой отделом

опеки и попечительства администрации Костромского муниципального

района.
Общеобразовательное учреждение составляет единый список

заявителей по форме (приложение) и направляет его в Управление
образования администрации Костромского муниципального района. Сверка

списков осуществляется должностным лицом, уполномоченным для этого
Управлением образования администрации Костромского муниципального
района. В целях соблюдения требований Федеральных законов от 27 июля

2006 года № 149-ФЗ Об информации, информационных технологиях и
защите информации и от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ О персональных
данных передавать полученную информацию кому-либо категорически

запрещается.
2.6.При подтверждении сведений о наличии у обучающегося права на

получение меры социальной поддержки руководитель муниципального
общеобразовательного  учреждения  в  срок  до  1  сентября  текущего

календарного года издает приказ об организации горячего питания и

утверждает соответствующий список обучающихся.
2.7.В случае возникновения у обучающегося в течение учебного, года

права на получение меры социальной поддержки, родитель (законный

представитель) подаёт заявление и согласие на обработку персональных

данных   руководителю   общеобразовательного    учреждения    для

предоставления меры социальной поддержки.

По результатам рассмотрения заявления и документов руководитель
муниципального общеобразовательного учреждения Костромского

муниципального района издает приказ о предоставлении меры социальной

поддержки или принимает мотивированное решение об отказе в

предоставлении меры социальной поддержки. Решение об отка^е в

предоставлении меры социальной поддержки вручается родителю

(законному представителю) лично, либо направляется по почте заказным

письмом или в электронной форме по телекоммуникационным каналам
связи. Причинами отказа в получении меры социальной поддержки

являются: '•• ' --;  ••:.:•.'.',-.•.   .•'•...•• •-•;•      •.••••    ,•     ••.• -.-..•.•-:•.••.• ••••,•••",-  •  -•;.        ,

-отсутствие заявителя (родителя, законного представителя) в системе

ЕГИССО;• ..-••' •    •

-отсутствие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в списках предоставляемых отделом опеки и попечительства администрации
Костромского муниципального района.

2.8.Право на получение меры социальной поддержки обучающимся

возникает со дня, указанного в приказе руководителя муниципального
общеобразовательного учреждения Костромского муниципального района.

2.9.В случае изменения оснований, дающих право на предоставление

меры социальной поддержки, или возникновения причин для досрочного

прекращения права на предоставление меры социальной поддержки, один из

родителей (законный представитель) обучающегося обязан уведомить об

{•  \   •,   :/у^^ : в•.:•:".•4Ш

этом  муниципальное  общеобразовательное  учреждение  Костромского

муниципального района в течение 10 календарных дней.

3. Финансовое предоставление меры социальной поддержки

3.1. Финансовое обеспечение предоставления меры социальной

поддержки является расходным обязательством Костромского

муниципального района, исполняемым за счет собственных доходов

бюджета Костромского муниципального района и средств, передаваемых из

областного бюджета в виде иных межбюджетных трансфертов в

соответствии Законом Костромской области от 26 мая 2020 года № 700-6-
ЗКО О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного

бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области.